XVIIII die Septembris, per Rodericum Petri de Spino et per Pelagium Pelagii

superjudices domini Regis.

Andreas Simeonis fecit. Era M.a CC.a L X˘.a quarta.

[96]

1256 Setembro 1, Guarda — Confirmação do foral de S. João da Pesqueira,

concedido por seu bisavô D. Afonso Henriques.

Forum sancti Johannis de Pesqueyra

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vidi

cartam de foro quam felicissime recordationis Illustrissimus donnus Alfonsus

bisavus meus Rex Portugalie dedit concilio sancti Johannis de Piscaria que talis est: 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Rex Alfonsus bone memorie volo

justiciam diligere et meas48 extrematuras amplificare et cum bono foro fiducialiter populare.

Illam vero justiciam et forum que bisavus meus Rex don[n]us Fernandus dedit sancto

Johanni de Pisqueyra. Illud vero forum eidem concedo et confirmo evo perhenni et in

seculum seculi fiat fiat. Istud vero forum firmavit Rex donnus Fernandus ut in uno quoque

anno darent illi vel vicario suo talem paratam ut unusquisque homo qui habuerit uxorem

et casam et hereditatem de uno anno in antea det in parata Regis duos panes unum de

tritico et alium de centeno et unum almude de vino et alium de cevada, et cum ipso Rege

vel cum vicario suo una vice in anno currere montem et quantumcumque invenerit sive

carnes sive pelles totum erit de Rege aut de suo vicario. Et ipsa die quando currerint ad

montem, ipse Rex vel vicarius ejus debet una vice in die conductare ipsos homines qui cum

eo currerint ad montem, et si aliquis homo fecerit rausum vel homicidium pectet LX solidos

ad palatium, quomodo de vicino ad vicinum, sive de maiordomo sive de vicino, et si alicui

homini imposuerint homicidium vel rausum et ipse se non cognoverit fecisse det

fideiussorem in quinque solidos et salvet [fl. 17v] se cum V.e bonis hominibus, et se sexto,

et si homo per peccatum furtum fecerit et per inquisitionem comprobatus fuerit pectet pro

uno novem, et de illis novem duas partes ad dominum de ganato et VII partes ad palatium,

et si se non cognoverit salvet se per juramentum. Et si aliquis homo vel homines roubam

vel furtum aut predam in terra aliena super mauros aut super christianos fecerit det quintam

ad palatium, et si habuerit pignora sabuda contra christianos integret, et de eo quod

remanserit det quintam ad palatium, et si aliquis homo contra vicinum suum aliquod malum

fecerit, et intra se emendaverit ad palatium nulla calumpnia detur, et si se inter vicinos

noluerit emendare, et calumpniam ad palatium duxerit, pro uno pugno clauso pectet I

solidum et pro manu aperta V solidos et pro manibus in capillos V solidos et pro homine

48 Segue-se et meas riscado.
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incluso in casa cum armis XXX solidos, et si sacaverit illum de sua casa per forciam XXX

solidos et pro bastonada aut pedrada unde sanguis non exierit pecter I solidum. Si autem

sanguis exierit, pectet V solidos, et si aliquis homo sacaverit lanceam aut spatam et non

dederit cum eis nulla calumpnia erit et si jactaverit ut feriat et non percusserit, perdet ipsa

arma que jacta<verit>49. Et si ferierit cum lancea et non passaverit ad aliam partem pectet

V solidos. Et si passaverit ad aliam partem pectet X solidos, et si aliquis homo miserit

aliquem hominem per forciam in aquam per malam voluntatem pectet X solidos et si per

malam voluntatem dederit cum merda in vultu hominis, pectet XXX solidos, et si homo

multas calumpnias fecerit in una hora in aliquo homine non pectet nisi unam calumpniam,

et si duo homines vel tres vel plures alium hominem ferierint et in terra jactaverint et eum

disvidigaverint pectent XXX solidos et pro nulla calumpnia non dent fideiussorem nisi ad

suum intentorem, et si aliqua mulier acceperit virum meliorem qui fuerit in villa dabit ei

pro osis V solidos, et si minor fuerit minus dabit et si homo vel mulier dixerit ad suum

vicinum vel ad suam vicinam çegulo de foam, aut çegonia cum foam, et non potuerit sibi

probare cum inquisitione, pectet XXX solidos ad palatium et exeat homicida, et in alio

denosto nulla calumpnia sit, et debent levare de uno castello ad alium hominem presum

vel cartam et non magis, et si noluerit levare, pectet unam ceram. Et ire in apelidum de

mauris quantum potueritis et contra chistianos tantum ut ipsa die tornetis ad vestras casas

nisi fueritis cum rege. Et si aliquis homo clericus vel laycus mortuus vel captivus fuerit inter

vos, et habuerit parentes, non respondeant ad manariam usque ad luytosam, et si nullus

parentes habuerit de sua re det duas partes ad palatium, et terciam pro anima sua, et si

mactaverit cervum cum canibus aut in madeyrum det unum lumbum ad palatium et de

porco nichil, de urso duas manus, et si homo intraverit in casam alienam per forciam

quantum inde sacaverit duplet, et si nichil saccaverit pectet V solidos domino terre, et de

ipsa pescaria dent mediam partem ad palatium, et de aliis piscariis antiquis quartam ad

palatium, ubi hominem lavor nichil, et si homo fuerit de una villa ad aliam, vel ad alias

terras extraneas faciat de sua hereditate quicquid sibi placuerit et non det quartam nec

aliquam rem et si placuerit ei ibi habere suam hereditatem, det paratam sicut sui vicini, et

si homo dimiserit uxorem suam, et cum ea non partiverit rem suam nichil det et si partiverit

cum ea et postea acceperit eam det osas et suas ecclesias videlicet concilium cum suo

episcopo sine alio seniore. Et si homo prestaverit ad vicinum suum rem suam, et vicinus

pro revolta noluerit dare et cum sagione re integraverit det medium tantum ad palatium, et

si vicinus pectaverit fiadoriam cum sagione capud integrum integrum ad intentorem, et

medium duplet et aliud medium ad palatium, et si homo truncaverit pedes aut manus vel

oculos pectet L.a solidos. Si autem unum oculum vel manum vel pedem det medium

homicidium, et ibi non currat judicium nisi exquisicione directa et si non invenerit

exquisitione salvet se cum juramento et lide per voluntatem amborum, et mando quod non

respondeant sine rancuroso. 

Et ego supranominatus donnus Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes

Bolonie presentem cartam de foro quam bisavus meus Rex donnus Alfonsus bone

49 No texto: jactat<verit>, com o segundo t sopontado.
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memorie dedit et concessit populatoribus sancti Johannis de Piscaria presentibus

et futuris, concedo eis et confirmo per istam meam cartam apertam quam eis feci

fieri et mei sigilli munimine communiri. Que fuit facta apud Gardiam, Kalendas

Septembris, Era M.a CC.a LX˘.a IIII.a. 

Donnus Gunsalvus Garsie tenens terram de Nevia signifer curie, donnus

Egidius Martini maiordomus curie, donnus Alfonsus Teliz tenens terram de

Bragancia, donnus Andreas Fernandi tenens terram de Ripa Minii, donnus Alfonsus

Lupi tenens terram de Sausa, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco,

donnus Martinus Egidii tenens terram de Beyria, donnus Petrus Poncii tenens

Bayam, Menendus Roderici tenens Mayam.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Aryas episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus50

episcopus Elborensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Matheus

electus Visensis, donnus Stephanus Johannis cancellarius, confirmant.